
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 975 DEL 22/08/2018

OGGETTO: XXXIV Edizione Festival Internazionale di Mezza Estate - Anno 2018 -  Liquidazione 
compenso M° Dejan Savic

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 1 dell’11.01.2017 con cui la sottoscritta veniva nominata 

responsabile del servizio amministrativo, sociale e culturale con attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Richiamati;

-          il  programma  della  manifestazione  “Festival  Internazionale  di  Mezza  Estate”,  giunto

quest’anno  alla  XXXIV edizione  e  definitivamente  approvato  con  deliberazione  di  Giunta

Comunale n. 188 del 19.07.2018;

-          la  deliberazione di  Giunta comunale  n.  23 del  29.01.2018 di  approvazione di  protocolli

d’intesa per scambi culturali con la Symphony Orchestra of radio televisione of Serbia;

Considerato che con determinazione n. 858 del 31.07.2018 è stato approvato il contratto con il M°

Dejan Savic per   lo spettacolo “ Musica da camera” del 4 agosto, Opera Gala – Tutte le donne di

Puccini del 7 agosto e Giacomo Puccini: Suor Angelica del 15 agosto 2018, è stato assunto  il relativo

impegno di spesa per il compenso e per il rimborso delle spese di viaggio,  si disponeva la liquidazione

del compenso a prestazione regolarmente resa, secondo i termini contrattuali, ed a presentazione della

documentazione fiscale  e  del  rimborso delle  spese  di  viaggi  a  presentazione della  documentazione

giustificativa delle spese sostenute;

Esaminata la nota del 10.08.2018 , acquisita al n. 10315 del protocollo di questo Ente, trasmessa da

Dejan  Savic,  con  la  quale  si  dichiara  che  trattasi  di  prestazione  occasionale  e  pertanto  fuori

dall’applicazione dell’I.V.A. e che la prestazione è stata svolta in applicazione del protocollo di intesa

per scambi culturali con il Teatro di Belgrado in Serbia;

Considerato  che  il  protocollo  di  intesa  per  scambi  culturali  sopra  richiamato  è  stato  redatto  con

riferimento all’art. 17, comma 3, della Convenzione n. 974 del 18.12.1984 che   stabilisce: “…i redditi



derivanti dalle  attività di cui al paragrafo 1 del presente articolo,  esercitate nell’ambito di un programma di scambi

culturali o sportivi svolto da entrambi gli Stati contraenti, sono esenti da imposta nello Stato contraente nel quale dette

attività sono esercitate”;

Vista l’attestazione di regolare esecuzione dello spettacolo rilasciata dal direttore artistico del Festival

Internazionale di Mezza estate, M° Jacopo Sipari di Pescasseroli, ed acquisita al n. 10805 di prot. di

questo Ente in data 21.08.2018;

Dato atto, inoltre, che:

-          con determinazione n. 856 del 21.08.2017, si provvedeva a liquidare il  compenso al M°

Dejan Savic per la prestazione resa in occasione del Festival Internazionale di Mezza Estate

dell’anno 2017 per un importo pari ad € 5.765,38, comprensivo del rimborso delle spese di

viaggio di importo pari ad € 322,00;

-          che il Tesoriere comunale ha effettuato erroneamente un mandato di pagamento relativo al

rimborso delle spese di viaggio pari ad € 556,62;

-          che  il  M°  Savic,  con  comunicazioni  trasmesse  all’indirizzo  di  posta  elettronica

d.savic@hotmail è stato reso edotto di tale errore ma che lo stesso non ha mai provveduto a

fornire risposta;

-          che tale errore è stato comunicato anche al direttore artistico del Festival,  chiedendo di

provvedere alla risoluzione di tale problematica;

-          che il M° Savic non ha provveduto a restituire al Comune di Tagliacozzo la somma ricevuta

eccedente il compenso;

Ritenuto,  pertanto,  procedere  al  recupero  della  somma  versata  erroneamente,  pari  ad  €  234,62,

detraendola  dal  compenso  pattuito  per  la  manifestazione  Festival  Internazionale  di  Mezza  estate

dell’anno 2018 e procedere alla liquidazione del compenso  in favore dell’Artista  che ha prestato la sua

attività nelle giornate sottoelencate  nell’ambito della manifestazione Festival Internazionale di Mezza

Estate  e che ha presentato tutta la documentazione necessaria ai fini del pagamento, per una somma

complessiva pari ad € 9.765,38 oltre al rimborso delle spese di viaggio documentate per un importo pari

ad € 332,30; 

Visto il bilancio dell’anno  2018, esecutivo;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

PER QUANTO in premessa:

mailto:d.savic@hotmail


-         Liquidare  in favore dell’Artista  sotto elencato  la somma complessiva pari ad €  10.332,30, di

cui  € 10.000,00 quale compenso per la prestazione resa in occasione della manifestazione Festival

Internazionale di Mezza estate dell’anno 2018  ed € 332,30 quale rimborso delle spese di viaggio

sostenute;

-         Provvedere al recupero della somma erroneamente versata dal Tesoriere Comunale al M° Dejan

Savic per la prestazione resa in occasione della manifestazione Festival Internazionale di Mezza

Estate dell’anno 2017 e pari ad € 234,62;

-         Pagare, pertanto, in favore dell’artista Dejan Savic la somma complessiva di € 10.087,38 con

l’imputazione di seguito indicata:

Compagnia Spettacolo Det/ Cap. / Imp. Spesa

Savic Dejan

nato in Serbia il 27.06.1957

 

CF SVCDJN57H27Z157W

 

Banca Intesa ad Beograd

IBAN

RS35160513020043258347

Musica da camera del 4 agosto

2018

 

Opera Gala – Tutte le donne

di Puccini, del 7 agosto 2018

 

Giacomo  Puccini:  Suor

Angelica, del 15 agosto 2018

Det. 858 del 

31.07.2018

 

Cap. 501 – art. 0 

Imp. 814

€ 9.765,38

(compenso)

 

 

 

Savic Dejan

nato in Serbia il 27.06.1957

 

CF SVCDJN57H27Z157W

 

Banca Intesa ad Beograd

IBAN

Musica da camera del 4 agosto

2018

 

Opera Gala – Tutte le donne

di Puccini, del 7 agosto 2018

 

Giacomo  Puccini:  Suor

Angelica, del 15 agosto 2018

Det. 858 del 

31.07.2018

 

Cap. 501 – art. 30 

Imp. 815

€ 332,30

(rimborso spese di

viaggio)



RS35160513020043258347

 

-         portare in economia la somma di € 17,70 sull’imp. di spesa n. 815  del bilancio 2018, 
ripristinando la disponibilità sul capitolo 501.30.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1283

del 22/08/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 22/08/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1283 del 22/08/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2018 1112 1 814 SAVIC DEJAN 9.765,38

2018 1113 1 815 SAVIC DEJAN 332,30

TAGLIACOZZO, lì 24/08/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1612

Il  30/08/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  975 del 24/08/2018 con

oggetto:

XXXIV Edizione Festival Internazionale di Mezza Estate - Anno 2018 -  Liquidazione compenso M°

Dejan Savic

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 30/08/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


